
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 51Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

condições de salubridade e higiene, sob inteira responsabilidade 
da Contratada, conforme as especifi cações constantes do Termo 
de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, 
que é parte integrante e indivisível do processo nº  2015/105491.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534 - 0101 - 339037
Contratada: SERVI-SAN LTDA
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Endereço: Travessa Angustura, nº 1921-A, bairro da Pedreira, 
CEP: 66.087-710, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo Alberto da Silva Lima - 
PORTARIA Nº 074 de 30 de abril de 2015, publicada no D.O.E em 
05 de maio de 2015.

Protocolo 828026

CONTRATO Nº: 010
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza e higienização das instalações físicas e 
dos bens móveis no prédio da FAPESPA, com o fornecimento de 
02 (dois) copeiros (as), bem como materiais e equipamentos 
necessários à execução adequada dos serviços, visando a 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, 
sob inteira responsabilidade da Contratada, conforme as 
especifi cações constantes do Termo de Referência do edital do 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, que é parte integrante e 
indivisível do processo nº  2015/105491.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534 - 0101 - 339037
Contratada: A.A.J  LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo Alberto da Silva Lima - 
PORTARIA Nº 074 de 30 de abril de 2015, publicada no D.O.E em 
05 de maio de 2015.

Protocolo 828031

..

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 
Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA e a Sra. Anaíza da Silva Pimentel Abreu.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 030/2014

EDITAL: 024/2014 - IDESP
Bolsista: Anaíza da Silva Pimentel Abreu
Data do Encerramento: 30/04/2015
Data da Assinatura: 13/05/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, a 
contar do dia 30/04/2015, do Termo de Concessão de Bolsa 
de Pesquisa nº 030/2014, concedido nos termos da PORTARIA 
Nº 242/2014 - IDESP, publicada no D.O.E nº 32.736, de 
26/09/2014, em decorrência do distrato do Termo de Cooperação 
nº 03/2014 - SEAD/DAF ocorrido em 30/04/2015, cujos recursos 
se destinavam, dentre outras fi nalidades, ao custeio da bolsa de 
pesquisa sob trato.
Belém-Pa, 13 de maio de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício - PORTARIA Nº 074 de 30 de 
abril de 2015, publicada no D.O.E em 05 de maio de 2015.

Protocolo 828084

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Sra. Pérola Cristina Mota de 
Oliveira.
TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA: 024/2014

EDITAL: 021/2014 - IDESP
Bolsista: Pérola Cristina Mota de Oliveira
Data do Encerramento: 30/04/2015
Data da Assinatura: 13/05/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, a 
contar do dia 30/04/2015, do Termo de Concessão de Bolsa 
de Pesquisa nº 024/2014, concedido nos termos da PORTARIA 
Nº 207/2014 - IDESP, publicada no D.O.E nº 32.715, de 
28/08/2014, em decorrência do distrato do Termo de Cooperação 
nº 03/2014 - SEAD/DAF ocorrido em 30/04/2015, cujos recursos 
se destinavam, dentre outras fi nalidades, ao custeio da bolsa de 
pesquisa sob trato.
Belém-Pa, 13 de maio de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício - PORTARIA Nº 074 de 30 de 
abril de 2015, publicada no D.O.E em 05 de maio de 2015.

Protocolo 828109

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Sra. Evódia Sarah Silva Lima.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 026/2014

EDITAL: 024/2014 - IDESP
Bolsista: Evódia Sarah Silva Lima
Data do Encerramento: 30/04/2015
Data da Assinatura: 13/05/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, a 
contar do dia 30/04/2015, do Termo de Concessão de Bolsa 
de Pesquisa nº 026/2014, concedido nos termos da PORTARIA 
Nº 238/2014 - IDESP, publicada no D.O.E nº 32.736, de 
26/09/2014, em decorrência do distrato do Termo de Cooperação 
nº 03/2014 - SEAD/DAF ocorrido em 30/04/2015, cujos recursos 
se destinavam, dentre outras fi nalidades, ao custeio da bolsa de 
pesquisa sob trato.
Belém-Pa, 13 de maio de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício - PORTARIA Nº 074 de 30 de 
abril de 2015, publicada no D.O.E em 05 de maio de 2015.

Protocolo 828131

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°024/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 11 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 029/2015 - DICET/
FAPESPA, de 04 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR
DESTINO: BELÉM-PA / BRASILIA-DF / Belém-PA
PERÍODO: 25 a 28/05/2015
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional CONFAP e Agendas 
institucionais junto ao CNPq/CAPES/Finep.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 11 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 828119

PORTARIA N°026/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 11 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 071/2015 - 
GABINETE, de 11 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Paragominas/PA - Belém/PA
PERÍODO: 14/05/2015 a 15/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Cumprimento do cronograma de Audiência Pública do 
PPA 2006-2009 estabelecido pelo Governo do Estado.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 11 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 828126

PORTARIA N°027/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 11 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 072/2015 - 
GABINETE, de 11 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: Belém/PA - Paragominas/PA - Belém/PA
PERÍODO: 14/05/2015 a 15/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para conduzir o Diretor Presidente da FAPESPA, em 
veículo da Instituição, até o Município de Paragominas.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 11 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 828129

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA-PRESI Nº. 054, DE 12  DE MAIO DE 2015
EMENTA: Designa Comissão para avaliação do 8º Concurso 
Servidor Nota 10  da Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os colaboradores abaixo discriminados, para 
constituírem Comissão para avaliação do 8º Concurso Servidor 
Nota 10 da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA, Gerente de Área de 
Pessoas, Matricula 5722918;
LORENNA GOES DE QUEIROZ, Analista de Sistemas, Gerente de 
Divisão, Matricula 8081249;
FRANCISCO FERREIRA SANTOS, Analista de Suporte, matrícula 
8083462.
ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente 
Administrativo, matrícula 3251284
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 12 de maio 
de 2015.

FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 827797

PORTARIA: 131-2015 
Objetivo: Participar do CIO GOV BRASIL 2015 - Operacionalizações 
das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Florianópolis      Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 166769802-82   Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires   
Cargo: Presidente
Matrícula Funcional: 73241
Data Início: 20/05/2015  Data Término: 
22/05/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 827897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 127/2015
CONTRATO Nº 009/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/92805
OBJETO: Nomeação da servidora LAILA JACOB DE LIMA, para 
atuar como fi scal do contrato supra, celebrado com a empresa 
DONNA J EVENTOS EIRELLI ME-ME, cujo objeto é a prestação 
de serviços de organização de eventos, especifi camente no que 
tange a decoração e ambientação de espaços, conforme Ata de 
registro de Preços nº 009/2014 SEAD/DGL/SRP Nº 010/2014.
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 827721


